
MUDr.	Zdeněk	Mrozek,	Ph.D.	



	
	
	
		

	Co	nového	novela	přináší		

� Rozšiřuje	možnost	vyžádání	potvrzení	o	zdravotní	
způsobilosti	lékaře	(	MZ	ČR	+	komory)	

� Definice	odborného	dozoru	(15	min.	dostupnost)	a	
odborného	dohledu	

� Poskytovatel	je	povinen	zajistit	dozor	a	dohled	

�  Specializační	obory,	kmeny		a	jejich	minimální	
délky	jsou	vymezeny	v	zákoně		



	
	
	

	Co	nového	novela	přináší		
� Pokud	je	lékař	na	MD	nebo	RD	–	může	se	započíst	i	
úvazek	0,2	

� Možnost	započtení	praxe	na	neakreditovaném	
pracovišti		-	až	¾	v	základním	oboru	a	1/5	v	
nástavbovém	oboru	

� Započtení	doby	doktorandského	studia	do	praxe	
pokud	je	úvazek	vyšší	než	0,5	

�  1.	obor	–	zvyšování	kvalifikace,	další	a	nástavbový	-	
prohlubování	



Co	nového	novela	přináší	
�  Lékař	může	být	souběžně	zařazen	do	dvou	oborů	se	
společným	kmenem	

�  Délka	kmene	–	30	měsíců,	ukončeno	zkouškou	

� Možnost	přerušení	praxe	na	6	let	v	posledních	7	letech,	
počítá	se	úvazek	0,2	a	vyšší	

�  Doškolení	možno	v	jakémkoliv	ZZ,	které	poskytuje	péči	v	
daném	oboru	–	60	pracovních	dnů	



	
Akreditace		

� Možná	i	pro	kmen	a	funkční	kurz	
�  Akreditační	komise	–	1/3	navrhuje	komora,	1/3	LF,	1/3	na	
návrh	odborné	spol.	MZ,	

� Možnost	být	opakovaně	členem	akreditační	komise	bez	
limitace	

�  Nově	vytvořena	Vzdělávací	rada	–	jednotná	struktura	a	
srovnatelnost	vzdělávacích	programů,	doporučuje	vznik	
nástavbových	oborů	a	funkčních	kurzů	

�  Seznam	akreditovaných	zařízení	na	internetových	
stránkách	



Průběh	vzdělávání	-	školitel	
�  Školitelem	může	být	pracovník	jehož	součet	úvazků	u	FN	
a	LF	je	1,0	

�  V	případě	nového	specializačního	oboru,	pro	který	není	
dostatek	zdravotnických	pracovníků	se	specializovanou	
způsobilostí,	může	být	školitelem	lékař	s	jinou	
specializovanou	způsobilostí	po	předchozím	kladném	
vyjádření	akreditační	komise	

�  Školitel	dohlíží	zajišťuje	kontinuální	odborný	dozor	a	
odborný	dohled.	Jeden	školitel	může	vykonávat	odborný	
dozor	nad	nejvýše	2	lékaři	nebo	odborný	dohled	nad	
nejvýše	3	lékaři.	Vykonává-li	dohled	i	dozor	nejvýše	nad	3	
lékaři	

�  Odborné	požadavky	na	školitele	pro	jednotlivé	obory	
lékařů	stanoví	prováděcí	právní	předpis.	

		

	



Funkční	kurz	
�  Návrh	na	vznik	kurzu	podává	akreditované	zařízení	
ministerstvu	

� minimálně	1	měsíc	a	maximálně	6	měsíců	pro	lékaře,	
minimálně	v	úvazku	0,5	

�  Absolvováním	funkčního	kurzu	získávají	zdravotničtí	
pracovníci	způsobilost	k	výkonu	činností	vymezených	ve	
vzdělávacím	programu.	

� Ministerstvo	vede	seznam	funkčních	kurzů	a	zveřejňuje	jej	
na	svých	internetových	stránkách.	

�  Funkční	kurz	se	ukončuje	závěrečnou	zkouškou	před	
komisí	zřizovanou	ministerstvem.	Zkušební	řád	a	složení	
komise	stanoví	prováděcí	právní	předpis.	



Zahraniční	lékaři	
�  Aprobační	zkouška	v	ČJ	
�  Povolení	k	výkonu	praxe	před	dosažením	aprobace		-	max.	
2	roky	

�  Lékař	vykonávající	přímé	odborné	vedení	musí	být	fyzicky	
přítomen	ve	zdravotnickém	zařízení	

�  Přímé	odborné	vedení	lze	vykonávat	nejvýše	nad	jedním	
zdr.	pracovníkem,	kterému	bylo	vydáno	rozhodnutí	o	
povolení	k	výkonu	zdravotnického	povolání	lékaře	a	
nemůže	být	současně	školitelem	

�  Lékař	vykonávající	přímé	odborné	vedení	musí	splňovat	
podmínku	minimálně	tříleté	odborné	praxe	po	získání	
specializované	způsobilosti	



Základní	obory	-	novelizace	
�  Základní	obory	nově	vyjmenovány	přímo	v	zákoně	

�  Nově	43	oborů	(původně	46)	

�  Základním	oborem	nebude:	angiologie,	pracovní	lékařství	
a	traumatologie	

�  Základním	oborem	nově	bude:	maxilofaciální	chirurgie	

�  Obory	PLLD	a	dětské	lékařství	se	mění	na	obor	pediatrie		



	
	Pozměňovací	návrhy	

�  Doplnění	oboru	PLDD	-		posl.	Svoboda,	posl.	Bendl,	posl.	
Hovorka	

�  Doplnění	pověřené	organizace		-	IPVZ	–	posl.	Štětina	
�  Neumožnit	započtení	praxe	na	neakreditovaném	
pracovišti	–	posl.	Brázdil	

�  Návrat	k	původnímu	počtu	kmenů	a	oborů		(29)		-	posl.	
Brázdil	

�  Doplnění	oboru	Pracovní	lékařství	–	posl.	Pastuchová	
�  Odstranění	funkčních	kurzů	z	návrhu	zákona	–	posl.	
Brázdil	

�  Umožnit	zápočet	praxe	od	0,2	při	péči	o	předškolní	dítě	–	
posl.	Kaňkovský	



Pozměňovací	návrhy	
� Nutnost	pracovněprávního	vztahu	k	jednomu	
poskytovateli		-	posl.	Hovorka,	posl.	Heger	

� Zrušení	maxilofaciální	chirurgie	
� Vypustit	podmínku	primářské	licence	pro	výkon	
funkce	lékaře		-	posl.	Benda	

�  Školitel	určí	kompetence	lékaře	před	ukončením	
kmene	–	posl.	Kasal	

� Revizní	lékař	–	stačí	kmen	–	posl.	Kasal	
� Zápočet	3	měsíců	praxe	navíc	v	oboru	pediatrie	za	
každou	MD	nebo	RD	



Návrh	do	usnesení	
�  Vzhledem	 k	 dosavadnímu	 vývoji	 a	 změnám	 návrhu	 novely	
zákona	 č.	 95/2004	 Sb.,	 i	 přes	 některá	 pozitiva,	 hodnotí	
komora	 tento	 návrh	 jako	 celek	 velmi	 negativně,	 neboť	 v	
konečném	 důsledku	 přináší	 zásadní	 zhoršení	 postavení	
neatestovaných	lékařů	a	rovněž	navrhované	změny	nevedou	
ke	 zjednodušení	 vzdělávacího	 systému	 a	 zajištění	 kvalitní	
výchovy	mladých	lékařů.		

	 	 	 	Sjezd	ČLK	požaduje	odmítnutí	tohoto	návrhu	novely	a	žádá	
MZ	 ČR	 v	 čele	 s	 ministrem	 zdravotnictví,	 aby	 zohledňovalo	
budoucnost	 občanů	 této	 země	 s	 níž	 je	 nerozlučně	 spjata	 i	
výchova	dalších	generací	 lékařů	a	v	 tomto	smyslu	 iniciovalo	
sestavení	 skutečné	 pracovní	 skupiny	 bez	 	 lobbistů	 a	
zájmových	 skupin	 a	 organizací	 hájících	 pouze	 své	 zájmy	 či	
odbornosti,	 která	 by	 zodpovědně	 připravila	 komplexní	
novelu	zákona	č.	95/2004	Sb.		



	
	
	
	
	
	
	
	

Děkuji	Vám	za	pozornost	


